
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  35Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 104/2022 – P. M. de Óbidos – Processo nº 2021/449261. Ob-
jeto: Aquisição de 56, 263 litros de Óleo Diesel S-10 para serviços de recu-
peração e manutenção das seguintes estradas vicinais: VICINAL ANDIRO-
BAL (10 km): Inicio lat. 1°47’19.89’’S – Long. 55°28’41.37’’ O e Final Lat. 
1°471.34’’S – Long. 55°24’21.94’’; VICINAL CANTAGALO (16 km): Inicio 
Lat. 1°43’41.07’’S – Long. 55°27’29.04’’O e Final Lat. 1°39’52.53’’S – Long. 
55°30’52.54’’O e VICINAL CURUMU (20 km): Inicio Lat.1°521’21.82’’S – 
Long. 55°31’2.19’’O e Final Lat. 1°55’25.57’’S – Long. 55°38’’35.60’’O, no 
município de Óbidos/PA.

PORTARIA N° 174 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1498018 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 067/2022 – P. M. de Bannach - Processo nº 2021/182357. 
Objeto: Recuperação da vicinal Bannach – Trecho BR – 155, com co-
ordenada inicial: 7°30’14.66’’S/50°02’38.32’’W e coordenada final : 
7°21’34.56’’S/50°23’47.11’’W no total de 48,20km, no município de Ban-
nach/PA.

PORTARIA N° 175 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1496605 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 162 - firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Capitão Poço, 
Processo nº 2022/531126 cujo objeto é a recuperação de 60,50km de Es-
trada Vicinal, da PA – 124 à Vila  do Arauai, início: (S01º46’37,70”, W 47º 
04’ 38,90”) e término (S 02º 12’ 06,10”, W 47º 13’ 49,10”) no município 
de Capitão Poço/PA.

PORTARIA N° 178 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1496765 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 182/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Capitão 
Poço, Processo nº 2022/466011 cujo objeto é a recuperação de 23,100km 
de Estrada Vicinal, sendo 18,00KM com início na PA 253 e término na VILA 
DO PIRI  (inicio) S 01º 44’ 45,42”, (término) W 47º 30’ 12,56” e 5,100 
km com início na PA 124 e término na Vila nova Colônia (inicio) S01º 42’ 
11,52” (término) W 47º 06’ 18,79” no município de capitão Poço/PA.

PORTARIA N° 179 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1496861 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 166/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Anajás, 
Processo nº 2021/1033557 cujo objeto é a Construção e ampliação da 
Pista de Pouso de Decolagem, terão 100 m linear, contemplando no Projeto 
de Estação de Embarque e Desembarque, denominada Aeroporto Joaquim 
Conceição, situa-se no Antigo Retiro Santo Antônio já desapropriado pelo 
Município a 02 km, a margem esquerda do Rio Purus,  no município de 
Anajás/PA.

PORTARIA N° 180 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1496941 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 060/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de São Do-
mingos do Capim, Processo nº 2022/149009 cujo objeto é a Pavimentação 
da Rodovia PA – 127 trecho entre S. Domingos (de coordenadas ponto 
Inicial 1º50’36.47”S – 47º38’0.98”O) e Vila de Perseverança (de coorde-
nadas Ponto Final 1º41’25.20”S – 47º45’54.35”O),  no município de São 
Domingos do Capim/PA.

PORTARIA N° 181 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1497086 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 143/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Mojui dos Campos-Processo nº 2022/ 258497cujo objeto é a Aquisição de 
14.347 litros de Óleo Diesel S-10 para serviços de recuperação e manuten-
ção de 13,00km de Estradas Vicinais: Vicinal Terra Alta – Mojui dos Perei-
ras=4,1km, Início: N9909555/E0754457; Vicinal Mojuí  dos Campos= 4,9 
, Início N9702425/ E0759783,  no município de Mojuí dos Campos/PAA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de Novembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 881411

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 042/2020

PROCESSO: 2019/236099 ANEXO: 2022/1436420
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, 
Manifestação da DIRTEC e Manifestação Jurídica, devidamente autorizada 
pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no art. 57, II, 
da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 18/11/2022 TÉRM. VIG.: 18/11/2023
PRAZO: 12 (meses).
VALOR: R$ 18.825.588,57 (dezoito milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022.
CONTRATADA: D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.208.322/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 881488

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 096/2021 PROCESSO Nº 2021/694650
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 21/11/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 096/2021, é decorrente de solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Peixe Boi, através do Ofício n° 017/2022 – APROJ, visto que devido a 
um atraso na entrega do material, a obra teve uma paralisação, porém a 
mesma já está retomada. Atualmente a obra encontra-se com 66,49% de 
execução, conforme BM 05. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 07/12/2022 T. Vig.: 
05/04/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI CNPJ nº: 05.149.158/0001-41.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 881391
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 018/2022 PROCESSO Nº 2021/565725

Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 20/11/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio 
nº 018/2022 é em decorrência da solicitação da CONCEDENTE. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos su-
pra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 21/11/2022 T. Vig.: 20/03/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA - CNPJ n° 01.612.163/0001-98.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 881388
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 064/2020  PROCESSO Nº 2020/491530

Nº. do Termo: 5º Data de Assinatura: 21/11/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 064/2020 é decorrente da solicitação da CONCEDENTE. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 22/11/2022 T. Vig.: 
21/03/2023.


